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1.인적자원 운용 9,600 7,800 1,800

1.교직원 복지 및 역량강화 4,500 5,000 -500

1.교직원연수 2,500 3,000 -500

1.자율연수 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
교원 직무연수비 지원 : 100,000원*25명*1

회=
2,500,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.동호회지원 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 2,000 0 2,000
교원 동아리 운영비 : 100,000원*10개*2회

=
2,000,000

2.기타 교직원보수 5,100 2,800 2,300

1.교직원대체인건비 5,100 2,800 2,300

1.직원대체인건비 5,100 0 5,100

1.기간제직원인건비 5,100 0 5,100
통학버스안전지도사 방학중 인건비 : 

950,000원*2명=
1,900,000

기간제직원대체인건비 : 75,000원*40일= 2,000,000

스포츠강사 연차수당 : 100,000원*12일= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 116,733 283,468 -166,735

1.급식 관리 49,176 210,876 -161,700

1.학교급식운영 49,176 210,876 -161,700

1.급식재료구입비 26,676 0 26,676

1.급식용식재료비 26,676 0 26,676 식품비(수익자) : 3,900원*36명*190일= 26,676,000

2.우유급식비 21,500 0 21,500

1.우유대금 21,500 0 21,500
급식용우유대금(수익자) : 430원*250명

*200일=
21,500,000

3.급식운영비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
식생활관 청소용역비(학교운영비) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.보건관리 31,242 37,919 -6,677

1.학생및교직원보건안전관리 8,962 10,765 -1,803

1.응급학생후송비 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
응급학생후송비 및 응급치료비 : 20,000원

*10회=
200,000

감염병 예방 물품구입비 : 400,000원 * 1

회=
400,000
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2.학생건강검사 4,244 0 4,244

1.학생복지비 4,244 0 4,244
구강검사(2.3.5.6학년) : 4,100원 * 280명

 =
1,148,000

소변검사(2.3.5.6학년) : 1,000원 * 280명

 =
280,000

1학년건강검사 : 20,900원 * 60명 = 1,254,000

4학년건강검사 : 16,230원 * 70명 = 1,136,100

학생정서행동검사 및 사후관리 : 200,000

원 *1회 =
200,000

4학년비만아건강검사 : 22,590원 * 10명 = 225,900

3.보건실운영 3,218 0 3,218

1.일반수용비 400 0 400 학교방역물품구입비 : 200,000원 * 2회 = 400,000

2.교육운영비 80 0 80
보건교과서 및 지도서 구입비 : 10,000원 

* 8권 =
80,000

3.학생복지비 2,738 0 2,738
보건실시설기구수리 및 물품구입 : 

100,000원 * 1회 =
100,000

약품구입비 : 500,000원 * 3회 = 1,500,000

의료용소모품 : 150,000원 * 4회 = 600,000

침구세탁비 : 100,000원 * 2회 = 200,000

제세동기 패드 및 배터리 교체 : 338,000

원*1회=
338,000

4.교과운영 900 0 900

1.운영수당 400 0 400
교직원 성(폭력)교육 강사비 및 연수비 : 

8,000원 * 50명 =
400,000

2.교육운영비 500 0 500 보건교육자료구입 : 250,000원 * 2회 = 500,000

2.학교환경위생관리 22,280 27,154 -4,874

1.먹는물관리 8,180 0 8,180

1.일반수용비 8,180 0 8,180 정수기위탁용역비 : 640,000원*12월= 7,680,000

수질검사수수료 : 100,000원*5회= 500,000

2.공기질측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 공기질측정검사수수료 : 300,000원*2회= 600,000

3.공기정화장치운영 8,500 0 8,500

1.일반수용비 8,500 0 8,500 공기정화장치 임대료 : 850,000원*10월= 8,500,000

4.청소원인건비 5,000 0 5,000

1.무기계약직원인건비 5,000 0 5,000 청소원 인건비 : 5,000,000원*1명= 5,000,000
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3.교육격차 해소 0 0 0

1.급식비지원 0 0 0

2.방과후학교활동비지원 0 0 0

3.현장체험학습비지원 0 0 0

4.학생복지 36,315 34,673 1,642

1.교육복지우선 0 0 0

2.학생복지운영 36,315 34,673 1,642

1.졸업앨범제작 4,130 0 4,130

1.교육운영비 4,130 0 4,130
졸업앨범제작(교사 및 학교보관용) : 

59,000원*5부=
295,000

졸업앨범제작(수익자) : 59,000원*65부= 3,835,000

2.학생교과서구입 31,008 0 31,008

1.교육운영비 31,008 0 31,008 교과서구입비 : 30,860,000원*1회= 30,860,000

교과서구입비(전년도이월금) : 148,000원

*1회=
148,000

3.사회적배려대상자 지원 1,177 0 1,177

1.학생복지비 1,177 0 1,177
저소득층야영활동지원비지원 : 50,000원

*10명*1회=
500,000

사회적배려대상자 졸업앨범비지원 : 

59,000원*3명*1회=
177,000

저소득층현장체험학습비지원 : 20,000원

*25명*1회=
500,000

3.기본적 교육활동 83,505 96,870 -13,365

1.교과 활동 39,180 38,340 840

1.교과활동지원 16,940 17,300 -360

1.학습준비물구입 11,160 0 11,160

1.학습준비물 11,160 0 11,160 학습준비물구입 : 30,000원*372명*1회= 11,160,000

2.보결수업관리 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 보결(대강)수당 : 10,000원*30주*10시간= 3,000,000

3.기초학력지도 2,780 0 2,780

1.운영수당 2,240 0 2,240
기초학력교실 강사비 : 32,000원*주14시간

*5주=
2,240,000

2.교육운영비 540 0 540 교육용품 : 30,000원*18학급= 540,000

2.사회교과활동 7,000 9,000 -2,000

태미경 2020년 01월 20일 16시 36분 51초 3 전라북도교육청 무주중앙초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
1학년교과활동비 : 100,000원*5회*2개학급

=
1,000,000

2학년교과활동비 : 100,000원*4회*3개학급

=
1,200,000

3학년교과활동비 : 100,000원*4회*3개학급

=
1,200,000

4학년교과활동비 : 100,000원*4회*3개학급

=
1,200,000

5학년교과활동비 : 100,000원*4회*3개학급

=
1,200,000

6학년교과활동비 : 100,000원*4회*3개학급

=
1,200,000

3.수학교과활동 0 0 0

4.과학교과활동 6,800 4,400 2,400

1.교과운영 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800 과학교재교구구입 : 200,000원*2회= 400,000

실험실습용재료비 : 200,000원*17학급= 3,400,000

과학의날 행사 재료비 : 7,500원*400명= 3,000,000

5.체육교과활동 2,400 1,600 800

1.교과운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 교육용품 : 400,000원*5회= 2,000,000

체육전담피복구입 : 200,000원*2명*1회= 400,000

6.외국어교과활동 40 40 0

1.교과운영 40 0 40

1.운영수당 40 0 40
원어민재계약평가위원수당 : 40,000원*1회

=
40,000

7.선택교과활동 6,000 6,000 0

1.자율선택과제운영(학교특색사업(감성교육))6,000 0 6,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
저자와의 만남(강사비) : 600,000원*1명*3

회=
1,800,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
저자와의 만남위한 학생 도서 구입 : 

10,000원*140명*3회=
4,200,000

2.창의적 체험활동 44,325 58,530 -14,205

1.자율활동 14,075 11,560 2,515

1.학생회활동지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 학생자치활동비 : 250,000원*10회= 2,500,000
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2.학급교육활동경비 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100 학급교육활동경비 : 300,000원*17학급= 5,100,000

3.과학경연대회 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 현수막제작비 : 200,000원*1회= 200,000

과학탐구대회재료비 : 20,000원*10명= 200,000

학생대회출전비 : 200,000원*1회= 200,000

4.체육대회 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 운동회 준비물품 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

각종체육대회 훈련비 : 250,000원*4회 1,000,000

5.학교특색사업 375 0 375

1.교육운영비 375 0 375
1학년 입학초적응교재 : 5,000원*75명*1회

=
375,000

6.텃밭가꾸기 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 텃밭조성비 : 500,000원*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 24,850 41,970 -17,120

1.수련활동 10,600 0 10,600

1.교육운영비 10,600 0 10,600
4,5,6학년야영수련활동(차량임차료) : 

800,000원*3대=
2,400,000

4,5,6학년야영수련활동(수익자) : 41,000

원*200명*1회=
8,200,000

2.현장학습 14,250 0 14,250

1.교육운영비 14,250 0 14,250
현장체험학습비 차량비(택시) : 50,000원

*20회=
1,000,000

현장체험학습유류구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

현장체험학습경비(교직원경비) : 10,000원

*20명*4회=
800,000

안전체험학습비 : 2,000원*140명*1회= 280,000

안전체험학습차량비 : 600,000원*4대*1회= 2,400,000

현장체험학습비(수익자) : 10,000원*372명

*2회=
7,440,000

2학년안전체험학습비(수익자) : 19,000원

*70명*1회=
1,330,000

3.동아리활동 2,500 2,000 500

1.동아리활동 2,500 0 2,500

1.학생복지비 2,500 0 2,500 학생동아리지원 : 10,000원*250명= 2,500,000
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4.봉사활동 2,900 3,000 -100

1.청소용품 2,900 0 2,900

1.일반수용비 2,400 0 2,400
청소용구구입(17학급) : 50,000원*17학급

*2회=
1,700,000

청소용구구입(특별실) : 50,000원*14실*1

회=
700,000

2.비품구입비 500 0 500 청소기구입 : 250,000원*2회= 500,000

4.선택적 교육활동 76,060 88,760 -12,700

1.방과후학교 운영 71,000 77,800 -6,800

1.방과후학교운영 36,800 40,000 -3,200

1.방과후학교운영 36,800 0 36,800

1.교육운영비 36,800 0 36,800
요리교실재료비(수익자) : 20,000원*40명

*10월=
8,000,000

칼라믹스교실재료비(수익자) : 16,000원

*50명*10월=
8,000,000

토탈공예교실재료비(수익자) : 16,000원

*50명*10월=
8,000,000

디자인교실재료비(수익자) : 20,000원*40

명*10월=
8,000,000

책놀이교실재료비(수익자) : 2,000원*40명

*40회=
3,200,000

배드민턴교실재료비(수익자) : 1,000원*40

명*40회=
1,600,000

2.돌봄교실운영 34,200 37,800 -3,600

1.돌봄교실운영 34,200 0 34,200

1.교육운영비 34,200 0 34,200
돌봄교실간식비(수익자) : 30,000원*80명

*9월=
21,600,000

돌봄교실 방학중급식비(수익자) : 150,000

원*42명*2월=
12,600,000

2.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

2.다문화교육운영 0 0 0

3.독서활동 5,060 10,960 -5,900

1.독서활동운영 5,060 10,960 -5,900

1.도서구입 3,600 0 3,600

1.도서구입비 3,600 0 3,600 도서구입 : 100,000원*18학급*2회= 3,600,000

2.도서관운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 도서관운영용품 : 100,000원*5회= 500,000
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3.독서활성화지원 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960 독서행사 : 300,000원*2회= 600,000

북토비운영비 : 30,000원*12개월= 360,000

5.교육활동 지원 28,515 35,320 -6,805

1.교무업무 운영 8,335 13,060 -4,725

1.교무학사운영 8,335 13,060 -4,725

1.교무학사운영 2,035 0 2,035

1.일반수용비 995 0 995 교육계획서인쇄 : 10,000원*30부*1회= 300,000

이지에듀사용료 : 200,000원*1회= 200,000

교무수첩구입비 : 15,000원*33권= 495,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
대회출전및 행사용품비 : 20,000원*10회*2

학기=
400,000

교육과정설명회 행사용품비 : 10,000원*10

개*3종=
300,000

교육과정설명회 인쇄물및유인물제작 : 

10,000원*10종=
100,000

교육과정설명회 현수막제작비 : 80,000원

*3개=
240,000

2.입학식 및 졸업식 3,280 0 3,280

1.교육운영비 3,280 0 3,280 졸업식 행사용품비 : 10,000원*10개*5종= 500,000

졸업식 현수막제작비 : 80,000원*3개= 240,000

졸업식 상품구입비 : 20,000원*70개= 1,400,000

졸업식 상장용지구입 : 400원*500매= 200,000

입학식 행사용품비 : 10,000원*10개*7종= 700,000

입학식 현수막제작비 : 80,000원*3개= 240,000

3.환경정리 3,020 0 3,020

1.일반수용비 3,020 0 3,020 환경정리물품구입 : 30,000원*17학급*2회= 1,020,000

교내환경게시물교체 : 500,000원*4개*1회= 2,000,000

2.학습지원실 운영 7,000 13,500 -6,500

1.방송실운영 800 5,000 -4,200

1.방송장비구입 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 원격 방송 송출 장비 : 800,000원*1대= 800,000
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2.정보화실운영 6,200 8,500 -2,300

1.학교정보화지원 6,200 0 6,200

1.일반수용비 5,200 0 5,200 정보화기기소모품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

SW 라이선스 구입비 : 200,000원*1회= 200,000

프린터, 복사기 토너 및 유지보수 : 

100,000원*40회=
4,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 정보화기기수리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.교육여건 개선 8,600 6,350 2,250

1.교육환경개선 8,600 6,350 2,250

1.PC구입 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700 교사용 컴퓨터 구입 : 900,000원*3대= 2,700,000

2.교육용기자재구입 3,900 0 3,900

1.비품구입비 3,900 0 3,900 교사용 프린터 구입 : 450,000원*2대= 900,000

실물화상기 및 영상장치 구입 : 500,000원

*6대=
3,000,000

3.사무기기구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 사무기기 구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

4.생활지도운영 4,580 2,410 2,170

1.학생생활상담지도 500 960 -460

1.학생생활지도 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 학생생활상담지도운영 : 50,000원*10회= 500,000

2.학교폭력예방 4,080 550 3,530

1.안심알리미서비스 4,080 0 4,080

1.교육운영비 4,080 0 4,080
안심알리미서비스 이용료 : 68,000원*60명

*1회=
4,080,000

3.학생안전교육 0 900 -900

6.학교 일반운영 144,703 152,950 -8,247

1.시설 장비 유지 97,964 104,545 -6,581

1.학교시설장비유지 97,964 104,545 -6,581

1.공공요금및제세공과금 48,640 0 48,640

1.전기요금 30,000 0 30,000
교육용및심야전기요금 : 2,500,000원*12월

=
30,000,000
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2.상하수도료 9,600 0 9,600 상하수도요금 : 800,000원*12월= 9,600,000

3.기타공공요금 9,040 0 9,040 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신요금 : 420,000원*12월= 5,040,000

방송수신료 : 30,000원*12월= 360,000

우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

각종부담금 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.연료비 810 0 810

1.연료비 810 0 810 냉난방용기기유류비 : 900원*900리터= 810,000

3.시설관리용역 10,247 0 10,247

1.일반수용비 10,247 0 10,247 소방시설관리용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

3종시설물관리용역비(본관,강당) : 

700,000원*2동*2회=
2,800,000

전기안전점검용역비 : 247,250원*12월= 2,967,000

해충퇴치 용역 : 200,000원*8회= 1,600,000

어린이놀이시설위탁수수료 : 120,000원*12

월=
1,440,000

4.시설일반관리 31,067 0 31,067

1.일반수용비 31,067 0 31,067 시설소모품구입비 : 776,700원*10회= 7,767,000

소규모수선비 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

관사시설관리비 : 200,000원*5회= 1,000,000

기름걸레세탁비 : 130,000원*10월= 1,300,000

수목관리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.화장실관리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 화장실관리비 : 250,000원*4회= 1,000,000

화장실물비누구입(학교구성원요구) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

6.당직관리 4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200 무인기계경비용역료 : 350,000원*12월= 4,200,000

7.폐기물처리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 폐기물처리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학교운영 협력 4,950 5,080 -130
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 1,000

1.일반업무추진비 1,000 0 1,000
학교운영위원회 간담회

,식비 : 10,000원*10명*10회=
1,000,000

2.학부모협력 3,950 4,080 -130

1.학부모회운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,800 0 1,800 학부모 홍보비 : 100,000원 * 8회 = 800,000

학부모회 운영비 : 500,000원 *2회 = 1,000,000

2.일반업무추진비 650 0 650 학부모회 간담회 : 13,000원*25명*2회= 650,000

2.학부모 학교참여활성화 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학교 참여 운영비 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.학교기관 운영 41,789 43,325 -1,536

1.부서기본운영 41,789 43,325 -1,536

1.교장실운영 10,105 0 10,105

1.여비 3,425 0 3,425 관내여비 : 20,000원*1명*25회= 500,000

관외여비 : 45,000원*1명*65회= 2,925,000

2.일반업무추진비 3,500 0 3,500 접대용다과,식사 : 200,000원*5회= 1,000,000

기관장경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 400,000원*5회= 2,000,000

3.직책급업무수행경비 3,180 0 3,180 직책급업무추진비 : 265,000원*12월= 3,180,000

2.행정실운영 13,454 0 13,454

1.일반수용비 6,750 0 6,750 복사기토너등 : 100,000원*20회= 2,000,000

행정직원연수비 : 100,000원*6명= 600,000

기본사무용품구입 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

복사용지구입 : 450,000원*5회= 2,250,000

업무용도서등 : 250,000원*2회= 500,000

간행물구독료 : 100,000원*4회= 400,000

2.기타공공요금 700 0 700 재정보증보험료 : 20,000원*10명= 200,000

각종수수료 : 50,000원*10회= 500,000
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3.여비 3,600 0 3,600 관내여비 : 20,000원*6명*8회= 960,000

관외여비 : 40,000원*6명*11회= 2,640,000

4.교직원복지비 1,904 0 1,904 피복구입비 : 200,000원*3명*2회= 1,200,000

피복구입비(청소원) : 200,000원*1명*1회= 200,000

특근매식비 : 8,000원*21명*3회= 504,000

5.일반업무추진비 500 0 500 행정실협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

3.연구부운영 1,500 0 1,500

1.일반업무추진비 1,500 0 1,500
교직원워크숍 운영회 물품 구입 : 50,000

원*2종*6회
600,000

교직원워크숍 운영비 : 10,000원*30명*3회

=
900,000

4.교무실운영 16,730 0 16,730

1.일반수용비 1,500 0 1,500 사무용품구입 : 20,000원*25명*3회= 1,500,000

2.여비 14,180 0 14,180 공무원관내여비 : 20,000원*25명*5회= 2,500,000

공무원관외여비 : 40,000원*25명*10회= 10,000,000

비공무원관내외여비 : 40,000원*6명*7회= 1,680,000

3.일반업무추진비 1,050 0 1,050 교직원협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

학부모접대용다과(신입생예비소집) : 

15,000원*10종
150,000

학부모접대용다과(교육과정설명회) : 

15,000원*10종
150,000

학부모접대용다과(졸업식) : 15,000원*10

종
150,000

7.학교 재무활동 0 1,850 -1,850

1.예비비 0 1,850 -1,850

1.예비비 0 1,850 -1,850

세출합계 459,116 667,018 -207,902
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